

Algemene Voorwaarden van de Lijfrentepolis

(model LR-1)

I Begrippen

Artikel 1.

In deze verzekeringsovereenkomst wordt verstaan onder:

- de maatschappij; de op het polisblad vermelde maatschappij,
- de verzekeringnemer de persoon, die de verzekeringsovereenkomst met de maatschappij aangaat;
- de verzekerde de persoon, op wiens leven de verzekering wordt gevestigd,
- de begunstigde: de natuurlijke of rechtspersoon (personen) aan wie de uitkering van de verzekerde lijfrente moet geschieden

II Omvang, begin en einde van de verzekering

Artikel 2

Met inachtneming van de algemene en bijzondere voorwaarden verzekert de maatschappij gedurende het leven van de verzekerde een lijfrente tot het in de bijzondere voorwaarden genoemde bedrag per jaar. Uitbetaling van de lijfrente geschiedt in maandelijke termijnen.

Artikel 3

De verzekering vangt aan op de in de bijzondere voorwaarden genoemde ingangsdatum doch niet voordat de voor deze verzekering verschuldigde eenmalige koopsom door de maatschappij is ontvangen.

De verzekering eindigt op de laatste dag van de maandelijkse termijn als bedoeld in artikel 2, voorafgaande aan het overlijden van de verzekerde.

Artikel 4

- 1 De verzekering is door de maatschappij gesloten op grond van de door de verzekeringnemer en/of de verzekerde aan haar afgelegde verklaringen zoals deze blijken uit het aanvraagformulier alsmede op grond van de bij de aanvraag aan de maatschappij overgelegde stukken.
- 2 Verzwijging, verkeerde of onwaarachtige opgave door de verzekeringnemer of de verzekerde aan de maatschappij maakt de verzekering nietig. De maatschappij heeft echter de bevoegdheid de verzekering te laten voortbestaan nadat zij deze naar haar inzicht al dan niet met terugwerkende kracht heeft gewijzigd in een verzekering op voor haar wegens het alsnog gebleken risico aanvaardbare voorwaarden.

IV Vaststelling uitkeringen

Artikel 5

- 1 De hoogte van de jaarlijkse te verrichten lijfrente-uitkeringen van deze verzekering wordt door de maatschappij telkens voor tien jaar vastgesteld, waarbij onder meer rekening wordt gehouden met de volgende factoren, voor zover van toepassing: de hoogte van de betaalde koopsom, de leeftijd van de verzekerde, de duur van de verzekering, de kosten en de rentevergoeding van de premiereserve.

- 2 De onder 1 bedoelde rentevergoeding wordt berekend naar een rentevoet, gelijk aan het gemiddelde rendement van de drie series pandbrieven van Westland-Utrecht Bank N.V. met de langste looptijd, naar beneden afgerond op een kwart procent of een veelvoud daarvan, zoals dat geldt:
 - a ten aanzien van de eerste periode van tien jaar op de dag van aanvraag van de verzekering, mits de koopsom binnen veertien dagen nadien is gestort en bij gebreke daarvan op de dag van de ontvangst door de maatschappij van de koopsom voor deze verzekering;
 - b ten aanzien van de volgende tienjaarsperioden zes weken voor de aanvang van elke periode; doch tenminste naar een rentevoet van vier procent.

V Belegging

Artikel 6

- 1 Belegging van de premiereserve voor deze verzekering geschiedt in de vorm van onderhandse leningen aan de WestlandUtrecht Bank N.V.
- 2 Indien en naarmate het bedrag van de premiereserve voor deze verzekering niet van de WestlandUtrecht Bank N.V. wordt terugontvangen wordt door de maatschappij een vermindering toegepast op de nog te verrichten uitkeringen.
- 3 Indien belegging op bovenomschreven wijze naar het oordeel van de Raad van Commissarissen van de maatschappij niet meer in belang is van de gezamenlijke verzekeringnemers, zal genoemde Raad een andere beleggingswijze kiezen, die zoveel mogelijk in overeenstemming zal zijn met de oorspronkelijke beleggingswijze, zulks ter beoordeling van genoemde Raad. De maatschappij heeft in de hier bedoelde omstandigheden het recht de methode en het tijdstip van vaststelling van de hoogte van uitkeringen aan te passen aan de wijze van de alsdan gekozen belegging.

VI Afkoop, belening

Artikel 7

De verzekering kan niet worden afgekocht of bij de maatschappij worden beleend.

VII Verandering van begunstigde, overdracht

Artikel 8

- 1 Indien de eerstgenoemde begunstigde een natuurlijk persoon is, zal in het geval van zijn overlijden de tweede begunstigde in zijn plaats treden, in geval van diens overlijden de derde begunstigde enz. Is als gevolg van overlijden of niet-benoeming geen begunstigde (meer) aanwezig dan zal de uitkering aan de verzekeringnemer plaatsvinden.
- 2 De verzekeringnemer heeft de bevoegdheid gedurende het leven van de verzekerde, zo dikwijls het hem goeddunkt, een andere begunstigde aan te wijzen. Indien echter de begunstigde met toestemming van de

verzekeringnemer verklaard heeft de begunstiging te aanvaarden, kan de verzekeringnemer de voor hem uit de overeenkomst voortvloeiende rechten slechts uitoefenen met medewerking van de begunstigde. Een wijziging en/of aanvaarding van de begunstiging treedt eerst in werking nadat de maatschappij deze op de polis heeft aangetekend.

- 3 De verzekeringnemer kan zijn rechten aan een ander overdragen. De overdracht is tegenover de maatschappij slechts van kracht nadat de maatschappij deze op de polis heeft aangetekend.

VIII Overige bepalingen

Artikel 9 – Verloren gegane polis

Indien aan de maatschappij aannemelijk wordt gemaakt, dat de polis is verloren gegaan of vernietigd, kan aan de verzekeringnemer op zijn schriftelijk verzoek een duplicaat worden afgegeven, geheel overeenkomende met hetgeen bij de maatschappij omtrent de verzekering is aangetekend, nadat in één of meer dagbladen ter keuze van de maatschappij en op kosten van de verzekeringnemer een oproeping tot de houder van de polis is geplaatst, en deze binnen de door de maatschappij te bepalen tijd zonder gevolg is gebleven. Door afgifte van het duplicaat wordt de oorspronkelijke polis waardeloos, hetgeen op het duplicaat wordt vermeld. Een overeenkomstige regeling zal gelden voor de afgifte van een triplicaat en verdere stukken met gelijke bewijskracht als de oorspronkelijke polis.

Artikel 10 – Uitkering

Indien een uitkering opeisbaar is geworden, wordt deze ten kantore van de maatschappij tegen behoorlijke kwijting aan de begunstigde uitgekeerd, nadat de stukken, waardoor bewezen wordt dat en aan wie uitgekeerd moet worden, in het bezit van de maatschappij zijn gekomen en het recht van de begunstigde door de maatschappij is erkend.

Artikel 11 – Vervaltermijn

Vertraging in de uitkering van bedragen, doordat deze niet zijn opgevorderd, de stukken niet volledig of niet in orde zijn, of in het algemeen ten gevolge van een omstandigheid onafhankelijk van de wil van de maatschappij, geeft geen aanspraak op vergoeding van rente. Alle rechten op de verzekerde bedragen en alle rechtsvorderingen uit de verzekeringsovereenkomst voortvloeiende, vervallen door verloop van vijf jaren, beginnend op het ogenblik waarop zij opeisbaar worden, of geldend kunnen worden gemaakt.

De maatschappij kan om redenen van billijkheid besluiten zich niet op deze vervaltermijn te beroepen.

Artikel 12 – Berichtgeving

Waar deze voorwaarden aan de maatschappij het recht geven of de verplichting opleggen om bericht aan een bij de verzekering belanghebbende te zenden, teneinde enig rechtsgevolg teweeg te brengen, dient zij zulks schriftelijk te doen. Van de verzending van zulk een brief strekt de aanwezigheid van een kopie ten kantore van de maatschappij tot volledig bewijs.

Artikel 13 – Geldigheid, wijzigingen

Een toevoeging aan of een wijziging in de verzekering, met uitzondering van die voortvloeiende uit het bepaalde in artikel 5 en 6 is niet van kracht, voordat een door de maatschappij ondertekende gedagtekende aantekening op de polis is geplaatst.

IX Geschillen

Artikel 14

Op de verzekering is Nederlands recht van toepassing. Klachten over de met de verzekeraar aangegane verzekering worden door de verzekeraar zorgvuldig behandeld. Mocht de verzekeringnemer een klacht hebben dan kan deze worden voorgelegd aan:

WestlandUtrecht Verzekeringen B V
t.a.v de directie
Postbus 10394
1001 EJ Amsterdam

Mocht de klacht niet naar tevredenheid worden opgelost, dan kan de klacht worden voorgelegd aan:

Klachteninstituut Financiële Dienstverlening
Postbus 93257
2509 AG 's Gravenhage

Geschillen omtrent uitleg en toepassing van deze overeenkomst kunnen ook onderworpen worden aan het oordeel van de bevoegde rechter te Amsterdam.